
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БОЛЬШЕВРУДСКАЯ  СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА» 

МОУ «Большеврудская СОШ» 

 

П Р И К А З 
 

от   30 августа 2024 года              д. Большая Вруда               № 130 

 

по основной деятельности 

«О создании школьного 

олимпиадного центра» 

 

         В соответствии с распоряжением Комитета общего и профессионального 

образования Ленинградской области от 12.12.2023 года № 3348-р «О региональном 

проекте «Развитие олимпиадного движения в системе образования Ленинградской 

области» на 2024 – 2028 год», с целью оптимизации работы по выявлению и развитию у 

учащихся школы интеллектуальных и творческих способностей, повышения их 

конкурентоспособности, формирования национальной интеллектуальной элиты, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать школьный олимпиадный центр (далее – ШОЦ). 

2. Утвердить: 

2.1. Список обучающихся ШОЦ (Приложение 1); 

2.2. План деятельности центра по организации работы, направленной на повышение 

эффективности деятельности олимпиадного движения (Приложение 2). 

3. Назначить руководителем школьного олимпиадного центра Иванову Марину 

Александровну, учителя географии 

4. Руководителю школьного олимпиадного центра Ивановой М.А.: 

4.1. организовать работу с одаренными обучающимися. Срок – постоянно; 

4.2. привлечь к работе в центре высококвалифицированных педагогических 

работников; 

4.3. обеспечить информационно-аналитическое сопровождение развития 

олимпиадного движения в школе; 

4.4. осуществлять планирование деятельности на уровне школы по организации 

подготовки обучающихся к участию во ВсОШ; 

4.5. проводить информационно-разъяснительную работу среди педагогических 

работников, обучающихся, родителей (законных представителей) о ВсОШ, как 

наиболее эффективной форме выявления и развития одаренных детей, о 

предоставляемых победителем и призерам заключительного этапа ВсОШ 

льготах при поступлении на обучение в вуз; 

4.6. организовать взаимодействие с МОЦ в целях обеспечения участия 

обучающихся школы в мероприятиях МОЦ, направленных на олимпиадную 

подготовку; 

4.7. привлекать дополнительные ресурсы (кадровые, образовательные, 

финансовые, информационные) для организации олимпиадной подготовки, в 

том числе pecypc медиацентра — удаленной площадки ГБУ ДО Центр 

«Интеллект», «базовых школ», создаваемых в муниципальной системе 

образования, дополнительных образовательных программ ГБУ ДО Центр 

«Интeллeкт», всероссийских образовательных центров, осуществляющих 

подготовку к участию во ВсОШ; 



4.8. организовать олимпиадные смены в пришкольных детских оздоровительных 

лагерях; 

4.9. осуществлять подготовку обучающихся в рамках школьных олимпиадных 

команд и индивидуальных образовательных маршрутов; 

4.10. организовать проведение школьного этапа ВсОШ, обеспечить участие 

обучающихся в муниципальном этапе ВсОШ; 

4.11. создать школьный реестр потенциальных победителей и призеров 

муниципального этапа ВсОШ; 

4.12. организовать участие учителей, занимающихся олимпиадной подготовкой, в 

программах повышения квалификации; 

4.13. обобщать и распространять опыт, эффективные практики подготовки 

обучающихся к результативному участию во ВсОШ; 

4.14. организовать мероприятия по чествованию обучающихся и педагогов-

наставников, тренеров по результатам участия во ВсОШ. 

4.15.  учитывать работу педагогов, работающих в школьном олимпиадном центре 

при назначении стимулирующих выплат. 

5. Ответственному за ведение школьного сайта Васениной В.К.: 

5.1. Разместить на сайте школы в разделе ШОЦ настоящий приказ, списки 

участников ШОЦ и план деятельности центра. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Пятницкую М.В. 

 

 

 

Директор школы:                                                             С.А.Беликова 

 

 

 

            С приказом ознакомлен: 

 

 

 
 

 

 



Приложение 2 

к приказу № 130 от 30.08.2024 года 

 

План деятельности центра по организации работы, направленной на повышение 

эффективности деятельности олимпиадного движения 
 

№ Мероприятия Срок 

выполнения 

Ответственные 

1. Организационная деятельность 

1.1. Мероприятия по организации и проведению олимпиады 

1.  Своевременное выявление одаренных 

детей 

В течение года Учитель - предметник 

2.  Формирование базы данных одаренных 

детей школы  

Ежегодно Руководитель школьного 

олимпиадного центра 

3.  Предоставление данных базы для 

школьной базы данных одаренных 

детей  

По запросу Учитель - предметник 

4.  Участие в программах «Интеллекта»  В течение года Руководитель школьного 

олимпиадного центра 

5.  Формирование и утверждение:  

 Расписания занятий по 

подготовке к олимпиадам 

Ежегодно Руководитель школьного 

олимпиадного центра 

6.  Организация работы психологической 

службы по сопровождению участников 

Олимпиады через проведение 

групповых и индивидуальных 

консультаций, занятий-тренингов  

В течение года  Руководитель школьного 

олимпиадного центра, 

педагог-психолог 

7.  Размещение актуальной информации 

по вопросам подготовки, проведения и 

итогов олимпиад на сайте школы  

В течение года  Ответственный за 

ведение школьного сайта 

 

8.  Награждение победителей и призеров:  
 муниципального этапа 

всероссийской олимпиады;  
 муниципального и 

регионального этапов областной 

олимпиады  

Декабрь 2024, 

март 2025  

Директор школы  

1.2.  Мероприятия с педагогами 

1.  Повышение квалификации педагогов 

по работе с одаренными и способными 

детьми через курсовую подготовку.  

В течение года  Руководитель школьного 

олимпиадного центра, 

учителя предметники  

1.3. Мероприятия с учащимися 

1.  Подготовка в рамках системы 

дополнительного образования (кружки, 

факультативы, курсы по выбору).  

В течение года  Руководитель школьного 

олимпиадного центра, 

учителя предметники  

2.  Самоподготовка (чтение научной и 

научно- популярной литературы, 

самостоятельное решение задач, поиск 

информации в Интернете и т.д.).  

В течение года 

 

Учителя-предметники 

3.  Работа по индивидуальным 

образовательным маршрутам.  

В течение года Руководитель школьного 

олимпиадного центра 



4.  Использование ресурсов сети Интернет 

для организации дистанционного 

обучения участников олимпиады.  

Постоянно  Руководитель школьного 

олимпиадного центра 

1.4. Мероприятия по работе с родителями 

1.  Родительское собрание 

"Взаимодействие школы с семьей 

одаренного ребенка"  

Апрель 2025 

года 
Администрация 

2.  Школьный Совет родителей «Работа с 

одаренными детьми в системе 

дополнительного образования»  

Март – апрель 

2025 года 
Заместитель директора 

по ВР  

2. Учебная деятельность 

1.  Сбор предложений по расширению  

возможностей реализации умственного  

потенциала детей в урочной и 

внеурочной деятельности  
Август 

Руководитель школьного 

олимпиадного центра, 

учителя- 

предметники 2.  Разработка индивидуальных программ 

развития одарённых учащихся  

3.  Составление и обсуждение плана 

работы с  

одаренными детьми на 2024/2025 

учебный  

год  

Сентябрь 

Школьный психолог, 

классные руководители 

одарённых 

(высокомотивированных) 

детей, руководитель 

школьного 

олимпиадного центра 

4.  Формирование банка данных 

учащихся, имеющих высокий уровень 

учебно- познавательной деятельности  

5.  Психологическое тестирование, 

выявление уровня развития 

познавательной, мотивационной сфер 

учащихся, степени их одаренности 

(выявление умственного потенциала, 

стимулирование творческой 

активности и т.д.)  

6.  Создание условий, обеспечивающих 

тесную взаимосвязь учебного процесса 

с системой дополнительного 

образования через кружки и секции 

Октябрь  

7.  Проведение школьного тура 

Всероссийской олимпиады 

школьников  

8.  Конкурсы и олимпиады младших 

школьников  

9.  Продолжение участия в олимпиадах и 

конкурсах (осенняя сессия)  

10.  Подготовка победителей и призеров  

школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников к участию в 

муниципальном туре  Ноябрь 

Руководитель школьного 

олимпиадного центра, 

учителя- 

предметники, школьный 

психолог 

11.  Подготовка памятки и рекомендаций 



для учащихся по различным видам 

деятельности с целью обеспечения их 

психолого- педагогической поддержки  

12.  Организация консультаций, 

дополнительных занятий для 

мотивированных учащихся силами 

учителей-предметников  

13.  Участие победителей и призеров 

школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 

муниципальном этапе  

14.  Предметные недели по плану учителя 

предметники 

15.  Дистанционные олимпиады по 

предметам   

Декабрь 

Руководители МО, 

учителя- предметники 

16.  Муниципальный этап Всероссийской  

олимпиады школьников. Подготовка к  

региональному этапу Всероссийской 

олимпиады школьников  
Руководители МО, 

учителя- 

предметники, 

руководитель школьного 

олимпиадного центра 

17.  Осуществление сравнительного 

анализа учебной успеваемости 

учащихся, обучающихся на «4» и «5», 

определение направлений 

коррекционной работы  

18.  Региональный этап Всероссийской 

олимпиады школьников  

Январь 

Руководитель школьного 

олимпиадного центра 

19.  Подготовка победителей и призеров  

муниципального этапа Всероссийской  

олимпиады школьников к участию в 

региональном этапе  

учителя- 

предметники, 

руководитель школьного 

олимпиадного центра 

20.  Предметные недели по плану учителя- 

предметники 

21.  Продолжение участия в олимпиадах и  

конкурсах (зимняя сессия)  

Февраль 

учителя 

начальной школы, 

учителя- предметники, 

руководитель школьного 

олимпиадного центра 

22.  Посещение уроков учителей-

предметников с  

целью изучения методики работы по 

формированию у учащихся устойчивых 

навыков самоанализа и самоконтроля  

23.  Посещение уроков учителей-

предметников с целью выявления 

приемов разноуровневого обучения в 

классах  

24.  Неделя физической культуры и ОБЖ   учителя 

физической культуры и 

ОБЖ 

25.  Предметные недели 

Март 

Учителя - предметники 

26.  Участие в конференциях, круглых 

столах, конкурсах  

Руководитель школьного 

олимпиадного центра 

27.  Конференция «Шаг в науку» 

  

Учителя – предметники, 

заместитель директора 



по ВР, руководитель 

школьного 

олимпиадного центра 

28.  Осуществление срезов объема 

домашних заданий (выборочно), 

использование заданий 

пролонгированного характера для 

мотивированных учащихся  

Руководитель школьного 

олимпиадного центра 

 

 

 

29.  Изучение опыта работы учителей по 

вопросу организации повторения 

изученного материала в условиях 

дифференцированного обучения  
Апрель 

Руководитель школьного 

олимпиадного центра  

30.  Продолжение участия в олимпиадах и  

конкурсах (весенняя сессия)  

учителя- 

предметники, 

руководитель школьного 

олимпиадного центра 

31.  Анализ результатов школьных, 

районных, городских и региональных 

олимпиад  

Май 

учителя- 

предметники, 

Руководитель школьного 

олимпиадного центра 

32.  Анализ работы с одаренными 

учащимися, перспективы в работе на 

2024-2025 учебный год  

Директор, 

учителя-предметники, 

руководитель школьного 

олимпиадного центра 

3. Мероприятия по обеспечению контроля подготовки к олимпиадам 

1.  Контроль обеспечения 

информационного сопровождения 

олимпиад.  

По мере 

необходимости 
Руководитель школьного 

олимпиадного центра 

2.  Мониторинг психологической 

диагностики интеллектуальной 

одарённости обучающихся  

Апрель 2025 

года Педагог - психолог 

3.  Анализ результатов школьного и 

муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников.  

Декабрь 2024 

года 
Руководитель школьного 

олимпиадного центра 

4.  Мониторинг сведений о развитии 

одаренности участников олимпиадного 

движения   

Май 2025 года Руководитель школьного 

олимпиадного центра 

5.  Подведение итогов деятельности по 

подготовке участников олимпиадного 

движения школьников за 2023-2024 

учебный год.  

Июнь 2025 года  Руководитель школьного 

олимпиадного центра 

4. Информационная работа 

1.  Ведение странички «Олимпиадное 

движение» на официальном сайте 

МОУ «Большеврудская СОШ» 

постоянно  Руководитель школьного 

олимпиадного центра. 

Ответственный за 

ведение сайта 
2.  Популяризация олимпиадного 

движения через ИКОП «Сферум» и 

социальные сети ОК и ВК  

постоянно  Руководитель школьного 

олимпиадного центра 

 


		2024-10-10T10:05:29+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БОЛЬШЕВРУДСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




